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Введение

Актуальность темы исследования. В последние годы в

отечественной исторической науке особый интерес проявляется к

осмыслению исторического опыта формирования Российской империи. В

этом контексте значительное место отводится изучению природы российской

государственности и практики выстраивания отношений с ее окраинами.

Процессы, происходящие в социально-политической системе современного

российского общества, актуализировали проблемы, связанные с

региональным национально-государственным строительством, которое имеет

глубокие исторические корни и давнюю традицию. Российская империя

приложила немало сил на структурную адаптацию к новым условиям

традиционных форм управления народов ставших ее составной частью,

включению их в административно-политическую систему империи и

формированию у них российской идентичности. Это относится и к адыгам

(черкесам) 1, когда после окончательного прекращения военных действий на

Северо-Западном Кавказе, все усилия Российского правительства были

направлены на преодоление их обособленности от политико-правового и

культурного пространства Российской империи.

Открывшиеся возможности выявления и введения в научный оборот

новых источников, совершенствование приемов и методов анализа

исторических событий обусловили формирование новых, более

аргументированных научных концепций. Особый интерес представляет

1 Название «адыгэ» является эндоэтнонимом черкесов, одного из коренных народов Северного Кавказа, а

названия «черкес», «черкас», «джаркас» – экзоэтнонимы, которые уже в XIV – XV в. мы встречаем в

восточных, европейских, русских и кавказских исторических источниках. Кроме того, черкесы

подразделяются на следующие субэтнические группы – адамий, абадзех, бжедуг (хамышей и черченей),

бесленей, егерукай, кабартай, мамхег, махош, темиргой (чемгуй), натухай, хатукай, хегак (шегак), шапсуг. В

особо близком этно-культурном, социально-политическом взаимодействии с черкесами находились

западно-кавказские этносы – абазы (абазины), абхазы, убыхи и ногайские татары.
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выявление механизмов и закономерностей, которые обеспечивали

российскому государству включение новых подданных в качественно иной

политический контекст и функционирование в этом контексте. Именно такой

подход дает возможность приблизиться к пониманию многих политических

реалий истории России, имевших место в прошлом и наблюдаемых в

современности.

Сложившаяся историографическая ситуация, в свою очередь, также

подтверждает актуальность избранной темы. Изучение имеющейся научной

литературы показало, что в наши дни в историческом знании накоплен

достаточно богатый опыт исследования отдельных, локальных аспектов

поставленной проблемы. В то же время, процесс изменения традиционного

управления адыгов (черкесов) по мере вхождения Северо-Западного Кавказа

в состав Российской империи и окончательного формирования гражданского

управления оставался вне внимания исследователей, несмотря на

происходившие при этом кардинальные преобразования в области

социальной организации общества, политических институтов управления и

религиозного сознания адыгов (черкесов).

Работа исследовательской мысли в данном направлении имеет важное

научное и практическое значение, прежде всего, для использования опыта

взаимодействия традиций и инноваций при организации управления

современным обществом. Признавая правомерность и неизбежность

процесса переосмысления исторических знаний важно не попасть под

обаяние своей «национальной истории», избежать ее мифологизации и

оставаться на позициях критического анализа, независимого от

идеологических схем и предрассудков 1.

Тема исследования является актуальной и в связи с необходимостью

изучения опыта, накопленного Россией по радикальному изменению

традиционных систем управления северокавказских народов и их

1 Шеуджен Э.А. Путь в историю: в поисках методологии исследования. Майкоп, 2007. С. 96-103.
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инкорпорирования в российские административно-политические институты

власти. Своей проблематикой тема инкорпорирования традиционного

управления адыгов (черкесов) с ее деформационными и интеграционными

процессами непосредственно связана с современными социально-

политическими реалиями России, переживающей преобразования в сфере

взаимоотношений центральной власти и субъектов управления.

В силу перечисленных причин и факторов, комплексное исследование

процесса инкорпорации традиционных форм управления адыгов (черкесов)

Северо-Западного Кавказа в структуры Российской административно-

политической системы в указанных хронологических рамках имеет важное

научное и практическое значение и позволяет изучить социально-

исторические процессы на уровне явления национальной истории с

характерными чертами и особенностями.

Историографический обзор и анализ опубликованной научной

литературы раскрывающей степень проработанности поставленной

проблемы представлен в отдельном параграфе первой главы диссертации,

посвященной теоретико-методологическим вопросам.

Объектом исследования является традиционная система управления

адыгов (черкесов).

В качестве предмета исследования выделяется процесс

трансформации традиционной системы управления адыгов (черкесов) и

инкорпорации ее элементов в российские административно-политические

институты власти в ходе присоединения Северо-Западного Кавказа к

Российской империи и становления российского гражданского управления в

Кубанской области.

Территориальные границы исследования охватывают Северо-

Западный Кавказ (по окончанию Кавказской войны вошедший в состав

Кубанской области) – основную территорию расселения адыгов (черкесов) в

изучаемый период. В то же время, привлекая сравнительный материал по
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другим народам Северного Кавказа, мы выходим за пределы данных

территориальных рамок.

Хронологические рамки исследования охватывают период от

XIX века до начала XX века. В указанный период сформировался

собственный исторический опыт адыгов (черкесов), который характеризуется

внутренним своеобразием и единством, общими тенденциями социально-

политического развития. Нижняя хронологическая граница обусловлена тем,

что к этому времени традиционная система управления адыгов (черкесов) и

социально-политическая организация адыгского общества была достаточно

сформирована. Верхняя граница хронологических рамок ограниченна

началом XX в. и указывает на качественное изменение элементов

традиционной системы управления в процессе инкорпорации адыгов

(черкесов) в общегосударственное пространство Российской империи, в

административно-правовом и культурно-языковом отношении.

Целью диссертационной работы является комплексное изучение

процесса трансформации традиционной системы управления адыгов

(черкесов), анализ изменения традиционных структур управления в сложных

политических условиях вхождения Северо-Западного Кавказа в состав

Российской империи, изучение взаимодействия элементов системы

традиционного управления и социальной организации с российской

административно-политической системой.

Для реализации этих целей ставились следующие задачи:

- обобщить теоретико-методологические подходы к пониманию

проблемы соотношения традиций и инноваций;

- осуществить историографический обзор опубликованного научного

материала с целью определения уровня исследования проблемы и выявления

нереализованных исследовательских возможностей;

- определить исторически сложившиеся традиционные формы

социально-политической организации адыгского общества;
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- выявить степень влияния ислама на традиционную систему

управления адыгов (черкесов);

- описать характер изменения традиционного управления адыгов

(черкесов) в период окончания военных действий на Северо-Западном

Кавказе и в ходе становления органов военно-народного управления;

- проследить за изменением традиционной социальной организации

адыгского общества под воздействием российской социально-политической

реформы;

- показать направление воздействия российской административной

системы на элементы традиционного управления адыгов (черкесов);

- провести анализ характера административно-политических

преобразований гражданского управления адыгов (черкесов) Кубанской

области;

- выявить взаимодействие элементов традиционного управления

адыгов (черкесов) с российской административной системой.

Источниковую базу исследования составляют документы и

материалы, которые можно условно разделить на следующие группы:

материалы зарубежных и российских архивов; опубликованные сборники

архивных документов и статистических материалов; исследования

российских и иностранных авторов; источники личного происхождения и

частная переписка; картографические материалы; периодическая печать

XIX в. и начала XX в.

Важнейшей группой источников являются материалы Российского

государственного военно-исторического архива (далее – РГВИА) 1. Весьма

ценными для темы нашего исследования оказались и материалы фондов

Российского государственного исторического архива (далее – РГИА) 2 и

1 Фонды: 400 «Главный штаб Военного министерства»; 482 «Кавказские войны»; 846 «Военно-ученый

архив»; 13454 «Штаб войск Кавказской линии и в Черномории расположенных»; 14257 «Штаб

командующего войсками Кубанской области»; 14719 «Главный штаб Кавказской армии».
2 Фонды: 932 «Дондуков-Корсаков, князь Александр Михайлович»; 1018 «Паскевич Эриванский Иван

Федорович, светлейший князь Варшавский».
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Государственного исторического архива Грузии (далее – ГИАГ) 1. Кроме

того, были изучены материалы по истории адыгов (черкесов), находящиеся в

Государственном архиве Краснодарского края (далее – ГАКК) 2 и

Центральном государственном архиве Республики Северная Осетия – Алания

(далее – ЦГА РСО-Алания) 3. Вышеперечисленные архивные фонды

содержат различные официальные указы и распоряжения российского

военного командования, военно-политические и экономические обзоры

Кавказа, переписку военных чиновников и другие материалы. В эту же

группу источников входят и материалы фондов Национального архива

Республики Адыгея (далее – НАРА) 4 и Архива Адыгейского

республиканского института гуманитарных исследований (далее – Архив

АРИГИ) 5.

К числу опубликованных источников следует, прежде всего, отнести

«Акты, собранные Кавказской археографической комиссией» 6, отражающие

основные этапы российской политики на Кавказе с 1762 г. по 1862 г. и

содержащие ценные материалы, в том числе и по различным аспектам

(главным образом, политическим и военным) трансформации традиционной

системы управления адыгов (черкесов). Критическое рассмотрение этих

материалов позволяет глубже осмыслить вопросы социально-

экономического, общественного строя адыгов (черкесов), их

1 Фонды: 416 «Кавказская археографическая комиссия»; 545 «Кавказское военно-народное управление».
2 Фонды: 249 «Канцелярия войскового атамана Черноморского казачьего войска»; 252 «Войсковое

хозяйственное правление Кубанского казачьего войска»; 254 «Войсковое дежурство Черноморского

казачьего войска»; 261 «Канцелярия начальника Черноморской кордонной линии Черноморского казачьего

войска»; 325 «Штаб Адагумского отряда Кубанского казачьего войска»; 347 «Штаб начальника Лабинской

кордонной линии»; 349 «Кубанско-горский конно-иррегулярный полк»; 396 «Войсковой штаб Кубанского

казачьего войска»; 449 «Кубанское областное правление»; 452 «Гражданская канцелярия начальника

Кубанского казачьего войска»; 454 «Канцелярия начальника Кубанской области и наказного атамана

Кубанского казачьего войска»; 574 «Кубанская областная чертежная»; 670 «Коллекция документов по

истории Кубанского казачьего войска»; 696 «Управление начальника Лабинского, Верхнекубанского и

Нагорного военных округов»; 774 «Канцелярия помощника начальника Кубанской области по управлению

горцами».
3 Фонд 262 «Комиссия для разбора сословных прав горцев Кубанской и Терской областей».
4 Фонды: 8 «Хакуриновское аульное правление»; 21 «Бжегокайское аульное правление»; 74 «Мемуары

Махаммеда Амина».
5 Фонд 1 «Фольклорный фонд» (рукописный).
6 Акты, собранные Кавказской археографической комиссией (далее – АКАК). Т. 1-12. Тифлис, 1866-1904.
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внутриполитического и международного положения, а также проследить

основные этапы колонизации Кавказа Российской империей.

Важное место среди источников необходимых при исследовании

отечественной истории занимают правительственные указы и рескрипты

Высочайше утвержденные правившими монархами Российской империи, в

которых раскрываются политические цели российской монархии на Кавказе

в рассматриваемый период. Такое же значение для исследователей имеют и

договоры, которые заключались от имени Российской империи с другими

государствами или отдельными владетельными правителями. В этих

документах мы находим условия и обязательства, которые брали на себя

договаривающиеся стороны, среди которых были и особые секретные статьи

или отсылки к другим документам. Все эти документы помогают лучше

понять причины столкновений интересов разных государств на Кавказе.

Практику же претворения в жизнь внутренней и внешней политики

Российской империи на Кавказе можно проследить по рапортам, докладам,

отчетам, отношениям и предписаниям российских военных

администраторов 1 и по документам, опубликованным в Кавказском

сборнике 2. Значительный интерес представляют опубликованные сборники

по обычному праву 3 и по политическим аспектам изучаемой проблемы 4,

собранные отечественными исследователями.

Немаловажной категорией источников являются и источники личного

происхождения авторов XVIII – XIX в., оставивших ценные заметки о

системе управления адыгов (черкесов). К их числу следует отнести труды

1 Юзефич Т. Договоры России с Востоком. СПб., 1869; Мартенс Ф. Собрание трактатов и конвенций,

заключенных Россией с иностранными державами. СПб., 1895; Под стягом России: Сборник архивных

документов. М.: Русская книга, 1992 и др.
2 Материалы к истории покорения Западного Кавказа и Черноморского побережья: время графа Паскевича

Эриванского и барона Розена // Кавказский сборник. Тифлис, 1912. Т. 32. Ч. 2. С. 1-320 и др.
3 Леонтович Ф.И. Адаты кавказских горцев. Одесса, 1882. Вып. 1; Лавров Д. Заметки об Осетии и осетинах //

Сборник материалов для описания местностей и племен Кавказа. Тифлис, 1883. Т. 3 и др.
4 Крестьянская реформа в Кабарде: Документы по истории освобождения зависимых сословий в Кабарде в

1867 году. Нальчик, 1947; Трагические последствия Кавказской войны для адыгов (вторая половина XIX –

начало XX века): Сборник документов и материалов. Нальчик, 2000; Избранные документы Кавказского

Комитета. Политика России на Северном Кавказе в 1860-70-е годы // Сборник Русского исторического

общества. М., 2000. Т.2 и др.
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иностранцев, посещавших в этот период Черкесию с военно-политическими,

дипломатическими и коммерческими целями: Я. Потоцкого, Ю. Клапрота,

К. Пейсонеля, Т. Де Мариньи, Ф.Д. де Монпере, Э. Спенсера, Дж. Белла,

Дж. Лонгворта, Осман-бея, Т. Лапинского, А. Фонвиля и др., фиксировавших

деформацию традиционных структур управления черкесских субэтносов 1. С

началом проникновения России на Северо-Западный Кавказ постепенно

формируется целый пласт русскоязычных источников по истории адыгов

(черкесов). К таковым можно отнести труды С.М. Броневского, И. Дебу,

Г.В. Новицкого, К.Ф. Сталя, Л.Я. Люлье, И.Ф. Бларамберга, Н. Карлгофа и

др. 2 Следует отметить, что относительно небольшая часть трудов

вышеуказанных российских и иностранных авторов была опубликована

В.К. Гардановым в сборнике «Адыги, балкарцы и карачаевцы в известиях

европейских авторов XIII – XIX вв.».

К этой же категории источников относятся произведения мемуарного

характера, авторы которых являлись непосредственными участниками

событий на Кавказе. Это воспоминания Ф.Ф. Торнау, М.И. Венюкова,

Г.И. Филипсона, И. Дроздова, С. Духовского, С. Эсадзе, А. Шпаковского,

Г. Атарщикова, Л.В. Симонова, Н. Хагондокова и др. 3

1 Klaproth J. Travels in The Caucasus and Georgia, performed in the years 1807 and 1808, by command of The

Russian Government. London: Printed for Henry Colburn, 1814; Idem. Voyage au Mont Caucase et En Georgie.

Paris, 1823; Idem. Tableau historique, geographique, ethnographique et politique Du Caucase et provinces

limitrophes Entre La Russie et La Perse. Paris, 1827; Potocki J Voyage dans les steps D’Astrakhan et Du Caucase.

Paris, 1829; De Marigny T. Three Voyages in the Black Sea to the Coast Of Circassia; including description of the

ports, and the importance of their: with sketches of the manners, customs, religion of the circassians. London:

J. Murray, 1837; Spencer Ed. Travels in Western Caucasus, including a Tour Through Imeritia, Mingrelia, Turkey,

Moldavia, Calicia, Silesia, and Moravia in 1836. In two volumes. London: Henry Colburn, I Vol. 1838,

II Vol. 1839; Bell J.S. Journal of a Residence in Circassia during the years 1837, 1838 and 1839. In two volumes.

London: Edward Moxon, 1840; Клапрот Ю. Путешествие по Кавказу и Грузии, предпринятое в 1807-1808 гг.

// Адыги, балкарцы и карачаевцы в известиях европейских авторов XIII-XIX в. (далее - АБКИЕА). Нальчик,

1974; Пейсонель К. Трактат о торговле на Черном море // АБКИЕА; Спенсер Э. Путешествие в Черкесию.

Майкоп, 1993; Лонгворт Дж. Год среди черкесов // АБКИЕА; Осман-бей. Воспоминания 1855г. майора

Осман-бея // Кавказский сборник. Тифлис, 1877. Т. 2; Лапинский Т. Горцы Кавказа и их освободительная

борьба против русских. Нальчик, 1995; Фонвиль А. Последний год войны Черкесии за независимость 1863-

1864г. Из записок участника – иностранца. Краснодар, 1927 и др.
2 Новицкий Г.В. Географическо-статистическое обозрение земли, населенной народом адехе // Тифлисские

ведомости. 1829. № 22-25; Люлье Л.Я. Черкессия. Историко-этнографические статьи. Краснодар, 1927 и др.
3 Секретная миссия в Черкесию русского разведчика барона Ф.Ф. Торнау: Воспоминания и документы.

Нальчик, 1999; Духовский С. Материалы для описания войны на Западном Кавказе. Даховский отряд на

южном склоне гор в 1864 // Военный сборник. СПб, 1864. № 11,12; Хагондоков Н. Из записок черкеса //

Военный сборник. 1867. № 3; Атарщиков Г. Заметки старого кавказца о боевой и административной

деятельности на Кавказе генерал-лейтенанта барона Григория Христофоровича Засса // Военный сборник.
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Отдельным источником по исследуемой проблеме стали материалы

опубликованные в периодической печати дореволюционной России,

отслеживавшей современные ей события на Кавказе. К числу таких изданий

можно отнести газеты – «Кавказ», «Кубанские войсковые ведомости»,

«Кубанские областные ведомости»; журналы – «Военный сборник»,

«Кавказский сборник»; ежегодные и серийные издания – «Кавказский

календарь», «Сборник материалов для описания местностей и племен

Кавказа», «Сборник сведений о кавказских горцах» и др. Именно в этих

изданиях публиковались работы историков-краеведов П.П. Короленко,

Ф.А. Щербины, Е.Д. Фелицына, А.Н. Дьячкова-Тарасова и др., которые,

несмотря на их явный историографический характер, без сомнения, можно

отнести к категории источников описывающих состояние кавказских

народов – как в силу исключительной добросовестности этих авторов в

передаче информации почерпнутой ими из архивных документов, так и

ввиду утраты, либо недоступности для современного исследователя

источников, которыми они пользовались. После окончания военных

действий на Кавказе на страницах официальных периодических изданий все

чаще помещаются материалы, посвященные теме необходимости освоения

завоеванных территорий. Данные публикации знакомят исследователей как с

методами колонизации, так и с трудностями, с которыми столкнулась

Российская империя при распространение российского гражданского

управления на Северном Кавказе.

Все представленные виды неопубликованных и опубликованных

источников в полной мере содержат достаточное количество фактов,

характеристик по различным аспектам исследуемой проблемы. Военные

мемуары, путевые заметки, рапорты и докладные записки, хотя и касаются

деталей военных действий на Северо-Западном Кавказе, но часто содержат

подробные данные и характеристику общественно-политического строя,

1870. Т. 74; Филипсон Г.И. Воспоминания // Русский архив. 1883. Т.3; Симонов Л.В. Один из потомков

Нашебургского полка // Кубанский сборник. Екатеринодар, 1906. Т. 12 и др.
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традиций управления, настроений адыгов (черкесов). Это позволило дать

объективную характеристику состояния традиционного управления и

социальной организации адыгов (черкесов) в XIX – начале XX в., проследить

трансформационные процессы в традиционном управлении адыгов

(черкесов). В последнее время произошла определенная коррекция подходов

к оценке изучаемых нами процессов проходивших на Северо-Западном

Кавказе в XIX – начале XX в., обозначились общие научные позиции,

характерной чертой которых является отход от прежних стереотипов, прежде

всего идеологического характера. Однако, в отечественном кавказоведении

все еще нет обобщающего системного исследования истории адыгов

(черкесов) в XIX – начале XX в., содержащего в качестве основного

компонента процесс инкорпорации элементов традиционного управления в

российские административно-политические институты власти. Имеющиеся

наработки затрагивают много частных проблем, некоторые из них носят

фрагментарный характер, тем не менее, объем и содержание выявленных

материалов составил достаточную основу для изучения поставленной

проблемы.

Теоретико-методологической основой исследования являются

фундаментальные труды отечественных ученых по теории и методологии

исторического познания о применении определенных принципов и методов в

ходе исторического исследования 1. Ключевое значение для исследования

поставленной проблемы имело следование принципам научности, историзма,

объективности, системности, причинности. Принципы исторического

познания позволили придать работе научный, завершенный характер и

исследовать процесс изменения традиционного управления, традиционной

социальной организации адыгов (черкесов) в XIX – начале XX в. в динамике,

проанализировав особенности этого процесса в конкретной меняющейся

1 Кавальченко И.Д. Методы исторического исследования. М., 1987; Мининков Н.А. Методология истории.


[…]


16. Тугургой – 200 дворов, в нем поселено абадзех 84 двора;

17. Тлюстен-хабль – 75 дворов, в нем поселено абадзех 48 дворов;

18. Энем – 170 дворов, в нем поселено абадзех 160 дворов;

19. Козет – 35 дворов, в нем поселено абадзех 22 двора;
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20. Бжегокай – 105 дворов, в нем поселено абадзех 34 двора;

Шапсугского народа:

21. Базархан – 245 дворов 1.

1 РГВИА. Ф. 14257. Оп. 3. Д. 546. Л. 37-38.
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Приложение 11

Список депутатам, выбранным в Комиссию для разбора сословных прав

горцев Кубанской и Терской областей от племен: Кабардинского,

Махошевского, Абадзехского, Темиргоевского и Хатукаевского

Кабардинского племени

1. Эдик Жаноков – а. Ходзский – из высшего сословия (вместо него

направлен Хаджи Нагоев);

2. Кундет Маргушев – а. Ходзский – из высшего сословия;

3. Хатахжуко Маготлев – а. Бенокский – из среднего сословия;

Махошевского племени

4. Бахты-Гирей Натырбов – а. Натырбовский – из высшего сословия;

5. Касай Шхабацев – а. Натырбовский – из высшего сословия;

(в апреле 1873 г. их сменили депутаты: Батыр Тугов, Пшемаф Хаучев и

Хаджи-Осман Трухов)

Темиргоевского племени

6. прапорщик Айтек Болотоков – а. Темиргоевский – из высшего

сословия;

7. Хаджи Татаршао Догужиев – а. Адамиевский – из высшего сословия;

8. Хаджи Пиюк Хачемизов – а. Хатажукаевский – низшего сословия;

Хатукаевского племени

9. штабс-капитан Эдик Педисов – проживает на своем участке

напротив ст. Кавказской – из высшего сословия;

10. Хагоруко Князыров – а. Хатукаевский – из высшего сословия;
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11. Ту Ханаев – а. Хатукаевский – из низшего сословия;

Абадзехского племени

(все они были выбраны без разделения на сословия, так как абадзехи

считают себя равноправными)

12. прапорщик Тугуж Хакуринов – а. Хакуриновский;

13. Беч Меретуков – а. Хаджимуковский;

14. Эльмурза Джанкятов – а. Джанкятовский;

15. Хаджи Али Осман – выбран от а. Мамхеговского 1.

1 ЦГА РСО-Алания. Ф. 262. Оп. 1. Д. 22. Л. 15-15об., 75-75об.
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Приложение 12

Список депутатов от горского населения Екатеринодарского уезда:

1. прапорщик Инат Чери Султан – (султан);

2. корнет Заурбек Шабанов – (бжедух);

3. Батчери Хаджемуков – (пши, бжедух);

4. юнкер Али Ачмиз – (шапсуг);

5. Исмаил Шаудженук – (бжедух) 1.

1 ЦГА РСО-Алания. Ф. 262. Оп. 1. Д. 22. Л. 62.
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Приложение 13

Список горцев 2 участка Екатеринадарского уезда, предназначенных к

высылке из края в административном порядке:

I категория

1. Хаджи Гассан Панеш (Панеж) – житель а. Казанукай;

2. Хаджи Казбеч Хакузоков – житель а. Панежукай;

3. Эфенди Моссе Сеташ (Сташ) – житель а. Габукай;

4. Пако Татль (Тхатль) – житель а. Гатлукай;

5. Ислам Перенук (Паранук) – житель а. Пчегатлукай;.

6. Куй Зекох – старшина а. Казанукай;

7. Индрис Эфенди Цику – житель а. Эдепсукай I;

8. Хаджебий Эфенди Кушу – житель а. Вочепши;

9. Бзеджеусе Цезуаше – житель а. Казанукай;

10. Науруз Темзоков – житель а. Тахтамукай;

11. Хаджи Нагой Чич – житель а. Нешукай I;

12. Мат Бруок (Браук) – старшина а. Лакшукай;

II категория

13. Якуб Тугуз – житель а. Тоуй (из дворян);

14. Магам Черий Вочепш – житель а. Вочепши (из дворян);

15. Зекошу Хацац – житель а. Кончукохабль;

16. Гусейн Казиок – житель а. Шинджий;

17. Зачерий Хуако – старшина а. Джиджихабль;

18. Айдемир Тохтомуков – житель а. Тахтамукай (из дворян);

19. Амирзан Наук – житель а. Лакшукай;

III категория

20. Хаджи Берзеч Схаплок – житель а. Пчегатлукай;
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21. Хаджи Мегу – житель а. Джиджихабль;

22. Хаджи Ибрагим Гучетль – житель а. Ассакалай;

23. Хаджи Месуост Гучетль – житель а. Ассакалай;

24. Сельмен Женетль – житель а. Тугургой;

25. Али Цеуошь – житель а. Казанукай 1.

1 ГАКК. Ф. 454. Оп. 7. Д. 482. Л. 18-18об.
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Приложение 14

Список жителей черкесских аулов Кубанской области, приговоренных к

ссылке во внутренние губернии Российской империи:

Екатеринодарского уезда

сел. Казанукай

1. Хаджи Гасан Панеж – на пять лет;

2. Хаджи Бзеджеусе Цезуоше – на пять лет;

сел. Понежукай

3. Хаджи Эфенди Казбеч Хакузов – на пять лет;

сел. Габукай

4. Эфенди Моссе Сеташ – на пять лет;

сел. Гатлукай

5. Пако Татль – на пять лет;

сел. Эдепсукай

6. Индрис Эфенди Цику – на пять лет;

сел. Пчегатлукай

7. Ислам Эфенди Перенук – на пять лет;

сел. Тахтамукай

8. Эфенди Наурз Темзоков – на шесть лет;

сел. Хатлукай

9. Хаджибий Ходорок Хуако – на три года;

10. Бейслан Хоботрок Хуако – на три года;

11. Исмаил Хуаде – на три года;

12. Хаджи Хачимиц Хуаде – на три года;

13. Магам Черий Хуаде – на три года;
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14. Тлюстен Али Сагат – на три года;

15. Нашхо Мемереж – на три года;

16. Хаджи Али Казиок – на три года;

17. Науруз Казиок – на три года;

18. Тоуз Шумен – на три года 1.

1 ГАКК. Ф. 454. Оп. 7. Д. 482. Л. 66-66об.
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Приложение 15

Именной список чинам Кубанско-горского конно-иррегулярного полка,

участвовавшим в штурме и взятии крепости и города Карса

(при рапорте командира полка подполковника Пентюхова к корпусному

командиру действующего Корпуса Кавказской армии,

исходящий № 403 от 08 ноября 1877 г.)

Командиры

1. подполковник Пентюхов;

2. поручик Асланов Петр Борисович (субалтерн офицер 1 сотни);

3. прапорщик Тугуж Хакуринов (командир 1 сотни);

Юнкера

4. Тетершао Тамбиев;

5. Шеофиж Тлехас (47 лет – а. Гатлукай);

6. урядник Джамбулет Хабахум (45 лет – а. Понежукай);

Всадники

1 сотня

7. Беберд Дерев (23 года – а. Блечепсинского);

8. Осман Орденов (40 лет – а. Хакуриновского);

9. Харцыз Туов;

10. Шеретлук Безруков (35 лет – а. Хаджимукова);

11. Хаджи-Мусса Хакуй;

12. Пшеапшоко Емыков (41 год – а. Кошехабльский);

13. Семен Девтеров (48 лет – а. Бжедуховский);

14. Ибрагим Джанкятов (33 года – а. Джанкятовский);

2 сотня

15. Умар Сиюхов (28 лет – а. Ульский);
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16. Исхак Шаов (27 лет – а. Хатажукай);

17. Мезхаб (Мераб) Тлецеруков;

18. Тембот Курижев;

3 сотня

19. Арап Унибанунов (Ужбануков) (22 года – а. Тахтамукай);

4 сотня

20. Баймирза Агиров;

21. З. Асланов;

22. Муссалау Отаганов;

23. Заурбек Кудагиров;

24. Хатох Озов (был ранен);

25. Фат-Гирей Тамбиев 1.

1 ГАКК. Ф. 349. Оп. 1. Д. 18. Л. 219об.
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Приложение 16

Список урядников и всадников, которым Российский император Александр II

Всемилостивейше соизволил пожаловать звание юнкеров милиции

на Высочайшем смотре войск, собранных 16 августа 1878 г. (г. Луцк):

1 сотня

1. урядник Кущук Батоков;

2. урядник Огурли Копсергенов;

3. урядник Айе Хачак;

2 сотня

4. всадник Кази Тлипиев;

5. всадник Ислам Аджигиреев;

3 сотня

6. урядник Хамыщ Непшекуев;

4 сотня

7. урядник Хаджи-Умар Кандауров;

8. урядник Камбулет Энемуков;

5 сотня

9. урядник Тембот Тамбиев;

10. всадник Каспот Кягов Заурумов;

6 сотня

11. урядник Осман Байрамуков;

12. урядник Мусалау Отагунов 1.

1 ГАКК. Ф. 349. Оп. 1. Д. 38. Л. 39об.-40об.
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Приложение 17

Список всадников Кубанско-горского конно-иррегулярного полка, за

отличное поведение, усердие к службе, произведеные в звание урядников:

1 сотня

1. Мисост Куйсоков;

2. Умар Натхо;

3. Индар Бислиней;

4. Хаджибий Козин;

2 сотня

5. Мурадин Цеев;

6. Хаджимет Князиров;

7. Читагеж Джанкятов;

8. Умар Бедануков;

3 сотня

9. Багадыр Джанкятов;

10. Асламбек Шаов;

11. Мерзан Эшуаов (Ешугаов – К.Р.);

12. Нашхо Пшизов;

13. Магомет-Али Колошаов;

14. Исхак Марказов;

4 сотня

15. Пагож Сиюхов;

16. Крым-Гирей Султан;

17. Магомет Мирза Чижоков;

18. Биберд Дерев;
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19. Мусса Думенов;

5 сотня

20. Умар Иванов;

21. Хатох Хогондуков;

22. Мат Трамов;

23.Махмуд Ристов;

6 сотня

24. Бек-Мурза Абуков;

25. Магомет Батчаев;

26. Ярощты Каралов;

27. Магомет-Али Кумуков 1.

1 ГАКК. Ф. 349. Оп. 1. Д. 38. Л. 38-39.
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Приложение 18

Расписание черкесских аульных обществ Кубанской области

(по отделам)

Екатнринодарский отдел

1. аул Ассаколай;

2. аул Габукай;

3. аул Кончуко-хабль;

4. аул Вочепший;

5. аул Пчегатлукай;

6. аул Казанукай;

7. аул Шабан-хабль;

8. аул Шаган-Чири-хабль;

9. аул Эдепсукай 1;

10. аул Эдепсукай 2;

11. аул Гатлукай;

12. аул Понежукай;

13. аул Нешукай 1;

14. аул Нешукай 2;

15. аул Джиджи-хабль;

16. аул Пшокуй-хабль;

17. аул Тоуй;

18. аул Нечерезий;

19. аул Псейтук;

20. аул Хаштук;

21. аул Афипсип;

22. аул Панахес;
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23. аул Шинжий;

24. аул Тигургой;

25. аул Тлюстан-хабль;

26. аул Гатагу-хабль;

27. аул Козет;

28. аул Бжегокай;

29. аул Новый Бжегокай;

30. аул Лакшукай;

31. аул Тохтомукай 1.

Лабинский отдел

1. аул Ходзский;

2. аул Блечепсинский;

3. аул Кошехабльский;

4. аул Натырбовский;

5. аул Унароковский;

6. аул Джеракаевский;

7. аул Мамхеговский;

8. аул Пшизовский;

9. аул Хакуриновский;

10. аул Егерухаевский;

11. аул Хачемзиевский;

12. аул Бенокский;

13. аул Хаджимуковский;

14. аул Ульский;

15. аул Темиргоевский;

1 ГАКК. Ф. 396. Оп. 1. Д. 5014. Л. 42об.
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16. аул Хатукаевский;

17. аул Хатажукаевский;

18. аул Джанкятовский;

19. аул Бжедуховский;

20. аул Бгуаше-хабльский;

21. аул Адамиевский 1.

1 ГАКК. Ф. 396. Оп. 1. Д. 5014. Л. 46об.
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Приложение 19

а. Блечепсинский

1. Докшоковский поселок (Докшукей);

2. Большой Кандауровский поселеок (Кандурей-шху);

3. Малый Кандауровский поселок (Кандурей-цику);

4. Думеновский поселок (Думеней-хабль);

5. Деревский поселок (Дер-хабль);

а. Кошехабльский

1. Докшоковский поселок (Докшукей);

2. Трамовский поселок (Трам-хабль);

3. Кубатовский поселок (Кубатей);

4. Анзоровский поселок (Анзурей);

5. Тлюповский поселок (Тлюпей-хабль);

6. Богупский поселок (Богупсей-хабль);

а. Ходзинский

1. I Кудинетовский поселок (Кундетей);

2. II Куденетовский поселок ;

3. Маргушевский поселок (Маргушей-хабль);

4. Жаноковский поселок;

5. Бабуковский поселок и Беноковский поселок;

а. Хакуринохабльский

1. Средний поселок (Меретуковский);

2. Сапиевский поселок (Сапий-хабль);

3. Верхний поселок (Даур-хабль);
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4. Гишевский поселок;

5. Соборный поселок;

6. Бжедух-хабльский поселок (Сиюх-хабль);

а. Егерухаевский

1. Догужиехабльский поселок;

2. Алкасовский поселок;

3. Собачиевский поселок (Собачий-хабль);

4. Берзегохабльский поселок (Берзеж-хабль);

5. Коноковский поселок (Канукей);

6. Ажигоевский поселок (Ажигой-хабль);

а. Хачемзиевский

1. Хачемзиевский поселок (Хачемиз-хабдь);

2. Сиюховский поселок (Сиюх-хабль);

3. Хапаковский поселок (Хапако-хабль);

4. Цеевский поселок (Цей-хабль).