ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Руслана Султановича Кандора
«Процесс инкорпорации традиционных форм управления адыгов
(черкесов) Северо-Западного Кавказа в структуры российской
административно-политической системы (XIX – начало XX в.)»,
представленной на соискание ученой степени доктора исторических
наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история**

Диссертационное исследование Р.С. Кандора посвящено проблеме, актуальность которой вызывает устойчивый научный интерес. Мы считаем верным и убедительным авторское обоснование актуальности, которое выстроено в следующей логике:

- осовременить в соответствии с переменами в стране концепцию отечественной истории возможно путем включения в нее истории регионов;
- к важнейшим из подобных проблем относится объективное изучение и освещение широкого спектра вопросов внутренней политики Российской империи в XIX – начале XX в. по структурной адаптации к новым условиям традиционных форм управления народов ставших ее составной частью, включению их в административно-политическую систему Российской империи и формированию у них российской идентичности;
- для современной историографической ситуации характерно преодоление кризисных явлений, развитие новых научных концепций, формирование актуальных исследовательских подходов, более широкое и свободное привлечение исторических источников, совершенствование приемов и методов изучения исторической информации, расширение дискуссионного пространства.

Работа Р.С. Кандора является добротным, качественным научным исследованием, все четыре главы диссертации последовательно связаны друг с другом, каждый из девяти параграфов завершается кратким обобщением и своеобразной преамбулой к последующему.

В автореферате достаточно полно отражены логика решения поставленных задач и содержание всех глав диссертации. Автор убедительно и широко раскрыл содержание выносимых на защиту положений, а также те аспекты, которые отражают научную новизну, теоретическую и практическую значимость исследования.

Практическая значимость работы определяется тем, что изложенный материал, теоретические обобщения и выводы могут быть использованы в научно-исследовательской работе при дальнейшем изучении проблем российской и адыгской истории, включены в специальные работы по истории северокавказских народов и формирования российской системы управления. Результаты исследования широко используются в практике преподавания предметов национально-регионального компонента, при подготовке общих и специальных учебных лекционных курсов, семинаров, программ и учебных пособий.

Диссертационное исследование Р.С. Кандора «Процесс инкорпорации